

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK III.

ŁÓDŹ, WTOREK 21 GRUDNIA 1948 ROKU

Nr. 351 (995)

Nowe oblicze Polski

kształtować będzie Polska Zjednoczona Partia Robotnicza

W poniedziałek Kongres przystąpił do 3-o punktu porządku dziennego, poświęconego statutowi i zadaniom organizacyjnym Zjednoczonej Partii. Wchodzącego na trybunę ob. ZAMBROWSKIEGO witają oklaski i entuzjastyczne okrzyki, „niech żyje“.

Pierwsze oklaski zrywają się, gdy mówca stwierdza, że po 57 latach rozłamu, ideowe Zjednoczenie potwierdzone zostaje przez faktyczną jedność organizacyjną.

Zebrani gorąco aprobuja, gdy mówca omawia tradycje poprzedniczek PZPR, a w szczególności, gdy przypomina niezłomny hart rewolucyjny KPP-owców, których ugiąć nie mogły więzienia sanacyjne, Bereza Kartuska — ich żelazną dyscyplinę, która zyskała im szacunek mas robotniczych i mnożyła ich siły: R. 1927, gdy tysiące członków nielegalnej KPP w Warszawie potrafiły przeprowadzić do urn wyborczych 75 tys. robotniczych wyborców, bezprzykładną ofiarność i hart PPR-owców i współpracujących z nimi lewicowych PPS-owców z okresu okupacji.

Fala oklasków narasta, gdy mówca woła: „Zdecydowanie odrzucamy wszystko, co było oportunistem, reformizmem i sektarstwem w tradycjach organizacyjnych polskiego ruchu robotniczego“.

Następne zagadnienie zadania partii w ruchu zawodowym przykuwa uwagę uczestników Kongresu. Szereg cyfr, świadczących o poważnej roli Partii w ruchu zawodowym, a przede wszystkim fakt, że 75 proc. radców zakładowych to członkowie PZPR, są wyrazem wielkiego zaufania załóg fabrycznych do członków Partii — to oświadczenie wywołuje u zebranych radośne potwierdzenie.

Burzliwa owacja towarzyszy słowom mówcy, gdy mówi on o awansie społecznym robotnika, o co dbać musi Partia, gdy mówi o roli inteligencji technicznej i oświadcza, że nasi przodownicy pracy, jak: Bugdół, Switoniakowa, Krajewski, stali się faktycznie inteligencją techniczną.

Zywiolowe oklaski wybuchają w chwili, gdy mówca poruszając sprawę przedstawicielstwa klasy robotniczej w szkolnych komitetach rodzicielskich oświadcza: „Czas skończyć z nienormalną sytuacją, gdy w szkole uczą się dzieci robotnicze, a w ko-

mitacie rodzicielskim najczęściej rej wodzi mieszczech“.

Entuzjazm ogarnia salę, gdy mówca stwierdza, że dzisiaj byli peperowcy i byli pepesowcy są już członkami jednej Partii, wobec czego konieczne jest jak najszybsze zatarcie wszelkich śladów obcości i odosobnienia.

Widzieliśmy onegdaj, oświadcza mówca — jak zapalały się światła na mapie, ilustrującej rozwój gospodarczy Polski — za-

daniem Zjednoczonej Partii jest zapalić te światła w terenie. Zjednoczona Partia musi stanąć na czele mas pracujących, by zwinąć i zbudować fundamenty socjalizmu.

Mówca rzuca te płomienne słowa wśród wzmagającej się owacji. Wszyscy znów wstają i biją hucznie brawa.

Po referacie ob. Zambrowskiego, przewodniczący ogłosił przerwę, po której Kongres wysłuchał referatu ob. Świątkowskiego.



Organizator sławnych zwycięstw nad taryzmem

JÓZEF STALIN

obchodzi 69-tą rocznicę swych urodzin

6-ty dzień prac Kongresu

Owacja na cześć J. Stalina. — Uchwalenie deklaracji ideowej PZPR

Szesty dzień obrad Kongresu Zjednoczonego, obfitował w ważne, podniosłe i głęboko wzruszające momenty.

Kongres uczcił przypadającą dnia 21 grudnia — 69 rocznicę urodzin Józefa Stalina. Owacja jaką urządzili delegaci wielkiemu Wodzowi proletariatu i wielkiemu przyjacielowi Polski — Józefowi Stalinowi, należała do najgorętszych i najserdeczniejszych w dziejach Kongresu. Po wysłuchaniu orze mówienia Aleksandra Zawadzkiego poświęconego rocznicy urodzin Józefa Stalina — Kongres jednomyślnie postanowił wysłać depechę z życzeniami i pozdrowieniami dla wielkiego Jubilata.

W szóstym dniu obrad, Kongres uchwalili jednomyślnie deklarację ideową Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Dotychczasowe wytyczne stały się prawomocną deklaracją formułującą zadania i cele,

do których dąży Partia. Na podkreślenie zasługuje fakt, że w imieniu komisji redakcyjnej wniosek o uchwalenie deklaracji ideowej złożył Franciszek Fiedler, człowiek będący żywym wcieleniem tradycji ruchu robotniczego. Ob. Fiedler bowiem — to były członek Zarządu Głównego SDKP i L, KC KPP i KC PPR.

Prezes Związku Literatów Polskich Jarosław Iwaszkiewicz oraz pisarze i poeci: Julian Tuwim, Julian Przyboś, Stanisław Dygat, Lucjan Rudnicki, Aleksander Watt, Jerzy Putrament, Stanisław Ryszard Dobrowolski, Konstanty Ildefons Gałczyński, Leopold Lewin, Stanisław Gałaj, Tadeusz Kubiak, Leon Kruczkowski, Michał Jusińnek, Stanisław Wygodzki i Karol Kuryluk zapewnili Kongres, że literatura polska chce iść i idzie razem z klasą robotniczą, że chce się stać godną tej klasy. Takie

Wygramy historyczną bitwę!

(Kr.) Gdy na mównicy Kongresu Zjednoczeniowego stanął minister Hilary Minc, wielka aula Politechniki Warszawskiej, wypełniona do ostatniego miejsca, powitała go burzą oklasków. A następnie zaległa absolutna cisza.

Bo po wykuciu marksistowsko-leninowskiej ideologii Zjednoczonej Partii w referatach Bolesława Bieruta, Józefa Cyrankiewicza, Jakuba Bermana, Aleksandra Zawadzkiego, — zebrani z największym napięciem oczekiwali na referat nieustraszonego kierownika naszej gospodarki narodowej, tego premiera spraw ekonomicznych Polski od pierwszej chwili wyzwolenia.

Min. Minc potrafi mówić o najtrudniejszych sprawach gospodarczych nie słychanie jasno i zrozumiale dla każdego, potrafi nadać kolumnom suchych cyfr statystycznych szczególną siłę wymowy, ożywić je, stworzyć plastyczną wizję tego, o czym mówi. I jak przystało na wielkiego męża stanu ani na włos nie upiększa faktycznego obrazu. Bilansuje ściśle i dokładnie wspaniale osiągnięcia Polski Ludowej za ubiegłe cztery lata, ale jednocześnie w każdej cyfr statystycznej podkreśla to, co jest jeszcze źle, jakie są braki i niedociągnięcia, wytyka niezadawalającą sytuację na rynku mięsnym, przerosty i skrzywienia biurokratyczne w aparacie administracyjnym etc. Mówca nie cofa się nawet przed drastycznymi określeniami. Mówiąc na przykład o państwowym zapasie zbóż w roku 1945, stwierdza:

„Mielliśmy ich wówczas tyle, co kot napłakał“.

Ta jedność i obrazowość stylu, oparta o najściślej cytowane fakty, ma niesłychaną wymowę, toteż delegaci często przerywali mówcy grzmiotem oklasków.

Ale najsilniejsze wrażenie wywołała trzecia część referatu min. Minca o planie 6-letnim. Była to wspaniała wizja, a jednocześnie ścisły plan, który ma zbudować fundamenty socjalizmu w Polsce, który ma podwoić naszą produkcję w stosunku do r. 1949, a potroić w porównaniu sprzed wojny, który ma podwyższyć dwukrotnie stopę życiową ludności w stosunku do okresu przedwojennego.

Min. Minc nie ukrywa, że walka o wykonanie tego planu będzie ciężka i zacięta, wymagająca ogromnych wysiłków i ofiarności. Ale w oparciu o teorię marksizmu - leninizmu, w oparciu o silnych i wiernych sojuszników ze Związkiem Radzieckim na czele, w oparciu o czynną, aktywną pomoc mas ludowych, o potężną, ofiarną Polską Zjednoczoną Partię Robotniczą — ta wielka historyczna bitwa o plan 6-letni będzie wygrana!

Wspaniały referat min. Minca Kongres nagrodził okrzykami:

„Niech żyje Hilary Minc! Niech żyją twórcy planu 6-letniego!“

Okrzyk ten z entuzjazmem podejmują cała Polska.

Anglicy o Anglii

Posel komunistyczny w angielskiej Izbie Gmin Piratin wygłosił w miejscowości Pentre przemówienie, w którym podkreślił, że politykę brytyjską nie można nawet nazwać polityką współpracy ze Stanami Zjednoczonymi. „Wielka Brytania — oświadczył Piratin — po prostu wykonuje rozkazy Waszyngtonu“.

Zgodnie z tymi rozkazami prowadzi się w Wielkiej Brytanii propagandę wojenną. Rząd Partii Pracy w swej wojennej kampanii celowo wprowadza w błąd ludność brytyjską i fałszywie przedstawia międzynarodową sytuację polityczną“.

Posel Partii Pracy, Konni Zilliacus, przemawiając do swych wyborców w miejscowości Gateshead podkreślił, że gdyby Churhill i partia konserwatywna odzyskała władzę w Wielkiej Brytanii, byłoby to wielką tragedią dla narodu angielskiego. Partia konserwatywna jednoczy w sobie wszystkie najbardziej wsteczne elementy, poczynając od ządnych zysków kapitalistów, a kończąc na neofaszyście.

„Tragedia jest także — podkreśli Zilliacus — że przywódcy Partii Pracy solidaryzują się z podżegaczami do wojny Churhilliem i jego kłitka“.

Sprostowanie

We wczorajszym numerze naszego pisma do tytułu na str. 3-iej wkradł się mały błąd. Tytuł powinien brzmieć: „3 MIESIĄCE PRZED TERMINEM“.

PRZYGODY WICKA I WACKA



OB.: — O! Witek i Wacek! Poznam ich zaraz z albumu!

OB. II: — E, to przebranił...

WACEK: — Nono! Nie ubliżać!

OB. I: — A co! Nie zgadłem?

SOBEK: — O! Ci też czytają przygody Wicka i Wacka! Co za powodzenie mają te łobuzy! Chciałbym przejrzeć album, ale co — kupić? Nie! Trzeba inaczej!

SOBEK: — Halo, mały! Pożycz mi na trochę album, a ja ci za to mogę nawet coś... obiecać!

JASIO: — A już! Figal! Chcesz pan mieć, to sobie kup!

SOBEK: — ... w związku więc z wydaniem albumu proszę o pożyczkę... Przepuścimy pięć milionów!...

WICEK: — Szkoda, że tak mała!
WACEK: — Nie mamy drobnych!

Witek i Wacek wracają za 2 dni!

Nasi ulubieńcy — Witek i Wacek — wyjechali na dwa dni z miasta. Czytelnicy z prowincji bombardowali ich listami, depeszami i telefonami, dlaczego pominięto ich przy rozdziale pięknego albumu z przygodami dwóch wiusów.

Przed wyjazdem bohaterzy nasi dali solenne słowo, że za dwa dni wrócą do Łodzi i dopilnują, aby ich album znalazł się w większych ilościach w każdym kiosku gazety.

Nie martwcie się więc i — czekajcie cierpliwie! Każde z was będzie mogło dostać piękny kolorowy album z 216 przygodami i wierszykami za 100 złotych!

Do piątku włącznie sprzedaż mięsa

W związku ze zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia, Ministerstwo Przemysłu i Handlu zezwoliło, aby sprzedaż mięsa odbywała się w tym tygodniu również i w dni bezmięsne, a mianowicie: w poniedziałek, wtorek, środę.

Pożyteczna placówka Gotowe potrawy można zamawiać na mieście

Niejedna pani domu poważnie już zastanawia się nad tym, jak przyrządzić potrawy na ucztę wigilijną oraz na obydwa dni świąt.

Zadanie bynajmniej nie łatwe. Potrawą musi bowiem być nie tylko smaczna, ale powinna się także prezentować jak najlepiej.

Z kłopotów tych postanowiła wybać nasze panie Powszechna Spółdzielnia Spożywców, która uruchomiła bardzo pomyslową placówkę. Jest nią eksperymentalna pasztecarnia, mieszcząca się przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i 6-go Sierpnia (wejście od 6-go Sierpnia).

Można tu zamówić do domu najrozmaitsze potrawy i dania: rybę po grecku i w galarecie, mięsiwa, dziczyznę, paszety, zakąski itd. Kucharz-fachowiec podejmuje się wykonać wszelkie zamówienia w ciągu godziny!

A więc która z pań nie chce, czy też nie ma czasu na pitraszenie — niechaj skorzysta z nadarżającej się okazji!

Śmiertelny epilog „pogawędki” na dachu domu

Na posesji przy ul. Gdańskiej 77 wydarzył się wczoraj około godz. 2-iej po południu straszny wypadek.

Grupa blacharzy zajęta była reperowaniem dachu 5-piętrowego budynku w podwórzu. W odwiedzinach do nich przybył 20-letni Władysław Klatkiewicz, zamieszkały przy ul. Marsz. Stała na 42.

Kręcąc się po dachu rozmawiał z robotnikami, w pewnej chwili stracił równowagę i runął na dół, doznając pęknięcia podstawy czaszki i ogólnych obrażeń ciała. Przybyły lekarz Pogołowia stwierdził zgon.

Przyszła kryzyska na Matyska!

Handlarze w potrzasku

Ponad 60 osób z wypożyczonymi legitymacjami zatrzymano w PDT i sklepie Centrali Tekstylnej. — Jak pomysłowe kombinatorki chciały wykreślić się sianem?

I powiedzcie sami: czy to nie fantastyczny rekord szybkości? Gdy wchodziła do Powszechnego Domu Towarowego, zachwycałem się jej smukłą, niemal dziewczęcą figurką. Gdy po upływie dwóch godzin zmierziała ku wyjściu — ludzie usłużnie ustępowali jej miejsca: silnie zaokrąglone kształty nie budziły żadnych wątpliwości, że to już, już...

Ta niesamowita wprost metamorfoza nastąpiła w pewnym zacisznym miejscu, dokąd porządni ludzie wpadają tylko w bardzo nagłych i niecierpliwych zwłokach sprawach. A Małgorzata Nowak — jak się okazało — wcale nie była porządna. Nakupiła kilkadziesiąt metrów najrozmaitszych materiałów w PDT, aby je wynieść na „ręczniak” i

sprzedać ludziom pracy po paskarskiej cenie. Traf chciał, że w tym samym czasie Delegatura Komisji Specjalnej dokonała „naloty” na takich jak ona kombinatorów i szkodników.

Chcąc się wymknąć niespostrzeżenie pani Nowak owinęła się manufakturą, ale urzędnicy Komisji poznali się na fortelu i zatrzymali ją przy drzwiach wyjściowych.

Nie ona jedna zresztą wpadła na taki koncept. Kilkaściana handlarze próbowało w taki sam sposób zmylić czujność urzędników, ale żadnej się to nie udało.

Punktualnie o godz. 10.45 zamknięto drzwi, poddając ścisłej rewizji każdego wychodzącego. Nie ulegało bowiem wątpliwości, że spekulanci, wykorzy-

stując okres przedświąteczny, zorganizowały „run” na domy towarowe, aby ogłodzić je z najbardziej atrakcyjnych artykułów i zalać nimi targowiska. Ponieważ postępując tak działają na szkodę ludzi pracy, zmuszając ich do wystawiania w kolejkach, do trwania czasu oraz do przepłacania za rozmaite towary na „ręczniaku” — Komisja postanowiła oczyścić najbardziej uczęszczane magazyny z tego rodzaju publiczności.

Podobną akcję zorganizowano wczoraj przed południem również w reprezentacyjnym sklepie Centrali Tekstylnej przy ul. Piotrkowskiej 87.

Obydwa „naloty” dały pożądane wyniki. Ogółem zatrzymano ponad 60 osób, które wykupiły znaczną ilość towaru na pożyczkę, czy też kupione legitymacje pracownicze. Nazwiska były poprzemieniane, fotografie nie zgadzały się zupełnie z fizjonomiami zakupców, daty wydrapano itd.

Już wczoraj skierowano na 3-miesięczny pobyt do Milencina jednego z takich kombinatorów — Tomasza Florczaka (Kopernika 51), przy którym podczas obławy na Pl. Zwycięstwa znaleziono większe ilości rozmaitych materiałów, wykupionych w PDT.

Podobny los spotka wszystkich innych — ostrzegamy więc po raz ostatni!

Cielecina w paczce właściciel — w pace

Na dworcu Łódź — Kaliska funkcjonariusz MO zatrzymał jakiegoś osobnika z paczkami, które wydały mu się podejrzane.

Po rozpakowaniu paczek okazało się, że znajdowało się w nich mięso cieleca, pochodzące z nielegalnego uboju. Zatrzymany — Maksymilian Goźdecki z ul. Andrzeja Struga 42 przyznał się, że ubił w Strykowie cielaka i mięso bez badania lekarsko - weterynaryjnego przywiózł do Łodzi, celem sprzedaży.

Komisja Specjalna skierowała Goźdeckiego do obozu pracy na okres 3 miesięcy.

Z notatnika reportera

Na gorącym uczynku kradzieży sześciu kawałków skóry twardej na szkodę Centrali Handlowej Przem. Skórzanego w Łodzi przy ul. Li manowskiego 166 zatrzymano pracownika tych zakładów Franciszka Michałaka zam. w Łodzi przy ul. Zawodniczej 34.

Milicjant 15-go komisariatu MO zatrzymał na ulicy Alojzego Sobanieckiego (Sokoła 16), który niósł paczkę, zawierającą 51 kg. przedrzy jedwabnej. Przedza pochodzący z kradzieży w PZPJG przy ul. Strzelców Kaniowskich 69.

Groźny pożar w Łodzi

Cała straż łódzka ratowała budynek fabryczny

Wczoraj, około godz. 10.55, centrala Straży Ogniowej w Łodzi zaalarmowana została wieścią o groźnym pożarze, który wybuchł na terenie fabrycznym przy Pl. Zwycięstwa 2.

Teren ten należy do Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego nr. 1 (dawn. Scheibler i Grohman). Ogień powstał w magazynie na parterze, w zakładach Siemens, po czym przerzucił się na pierwsze piętro, ogarniając pomieszczenia Centrali Zaopatrzenia Przemysłu Włókienniczego.

Sytuacja przedstawiała się groźnie. Na miejsce skierowano wszystkie oddziały miejskiej i zawodowej Straży Pożarnej w Łodzi.

Grozę sytuacji powiększał fakt, że tuż za drzwiami płonących pomieszczeń znajdowały się nagromadzone w dużej ilości materiały wybuchowe i łatwopalne.

Strażacy musieli zrywać płyty betonowe, gdyż nie mogli inaczej dotrzeć do źródła ognia — płonącej, naoliwionej podłogi fabrycznej. Jeden ze strażaków 48-letni Henryk Jackowski (Milionowa 41) uległ zaccadeniu i został przewieziony do szpitala.

Akcja trwała do późnych godzin wieczornych. Straty spowodowane pożarem są znaczne. Przyczyna pożaru nie została jeszcze ustalona, w kierunku tym toczy się dochodzenie.

Jeszcze jeden pijak — nudysta...

Chciał sprzedać mieszkanie upiwszy się do nieprzytomności

Już trzeci zwolennik nudyzmu przeżywał się w ciągu ostatnich kilku dni przez salę rozpraw Sądu Starościńskiego w Łodzi.

Podobnie jak i jego poprzednicy, p. Józef Bakiewicz z ul. Krakusa 21 w stroju adamiowym defiluje wówczas, gdy jest jak to się mówi — pod krukami.

Świadkowie zeznali, że gdy wraca do domu pijany, a zdarza mu się to bardzo często, przeważnie gubi po drodze odzież, którą następnie rodzina zbiera na schodach, na podwórzu i ulicy.

Krytycznego dnia, 12 listopada rb., Bakiewicz wróciwszy w stanie nietrzeźwym urządził w domu piekielną awanturę. Żądał od żony, aby wydała mu decyzję na mieszkanie, ponieważ zamierza je sprzedać, a bez decyzji nikt nie chce z nim przeprowadzać transakcji!

Gdy żona odmówiła, Bakiewicz rzucił się na nią i poturbował. Na wczorajszej rozprawie nie przyznał się do winy, ale sędzia opierając się na zeznaniach świadków wydał wyrok skazujący na 2 tygodnie bezwzględnej aresztu.

MIĘDZY ŻYCIEM A ŚMIERCIA

Przygody dwóch bohater- skich lotników polskich



Krzycki wyciągnawszy broń, usiłował zabić drogę uciekającemu i zatrzymać go dla wyjaśnienia sprawy...

— No nareszcie mam cię! — krzyknął Krzycki i błyskawicznie stanęło mu przed oczyma wspomnienie czarnej li-muzyny i straszliwej twarzy za szybą...

Gdy Krzycki oprzytomniał, ujrzał nad sobą pochylone postacie Mrocza, sta-rego Drzazgi i... inżyniera Malenkowa.

Teraz począł im opowiadać, skąd na- gle zjawili się w ich obozie. Okazało się że Malenkow ponownie wpadł na ślad tajemniczego szpiega i śledził go o- statnio uparcie...

Bomby na choinkę!

W pewnym małym domku mieszkały dwie siostry. Obie były stare i głuche jak pień. Całymi dniami siedziały przy oknie i robiły pończochy na drutach.

LECZNICA: Spółdziel- nia Lekarzy Specjalis- tów Porady, zastrzyki, dentystryka, analizy. Piotrkowska 3. 12461k

PASTY i PROSZKI do ZĘBÓW NIVEA, BRIDGE, MIRADONT, KALODONT WODY KOŁOŃSKIE KARAT marki NIVEA

ARTYSCI BULGARSCY W FILHARMONII Filharmonia Miejska w Łodzi (Narutowicza 20) gościć będzie w środę, 22 grudnia, godz. 19,15 dwoje znakomitych artystów bułgarskich:

Bezkonkurencyjne w cenie i jakości ERDAL pasta do obuwia ERDALIN pasta do podłóg

Dokąd dziś pójdziemy PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO w Łodzi, ul. Jaracza 27

OGŁOSZENIA DROBNE

LEKARZE Dr TEMPSKI specja- lista: weneryczne skór- ne, włośnowo-mocz- ovciowe Piotrkowska 114. 12515k

GABINET dentystrycz- ny Maksymiliana Pre- giera ze Lwowa Spe- cjalność nowoczesna protetyka zębów Gdań- ska 26a. 12516k

CENNIK OGŁOSZEŃ w dzienniku „Express Ilustrowany” Za jednostkę obliczeniową dla ogłoszeń wymiarowych przyjęto 1 mm przez szerokość 1 łamu (szpalty).

KINA ADRIA — „Cyrek” BAŁTYK — „Ludzie bez skrzydeł”

PRECYZYJNA FABRYKA APARATÓW PROJEKCYJNYCH zatrudni natychmiast: ST. KSIĘGOWEGO, KSIĘGOWYCH, KSIĘGOWEGO kosztów własnych, TECHNIKÓW i KONSTRUKTORÓW z długoletnią praktyką.

ZEGARKI. złoto sre- bro, kamienie kupuje „Omega” Piotrkowska 4 poleca: gwarantowa- ne wyroby złote 11756k

BRYCZESY (specjal- ność) wykonuje fir- ma Piotr Froncki. — Piotrkowska 220 (Jwa- rancja) 11854g

LOKALE ZAMIENIE sklep z przyległym pokojem w śródmieściu, na po- kój z kuchnią lub je- dno duże. Tel. 173-21.